ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNP.I: 06.184.253/0001-49

SiíeJ líttns://\vw>vjiccIrcir;i.s.ma.20V.I)r/

Processo .Administrativo: 2204001/2021

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 02/06/2021

Horário: 09h00min.

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N® 006/2021

ATA DE REUNIÃO DE ABERTUR/\ DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA
PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA
DE PREÇOS N® 006/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de reforma do terminai
rodoviário municipal de Pedreiras/MA.

Ao segundo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às 09h00min (nove horas), por
medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo, localizado na
Rua Manoel Trindade, n" 145, Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, A Comissão de
Permanente de Licitação - CPL, designados pela Portaria n° 019/2021, datada de 05 de janeiro de
2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Presidente da CPL), Edmar Rodrigues de Oliveira
(Secretário da CPL), Felipe de Sousa (membro da CPL), acompanhados também do Assessor
Especial da Comissão Permanente de Licitação, Sr. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n°
60.087, designado pela Portaria n" 042/2021, de 07 de janeiro de 2021, com a finalidade de apurar
as propostas de preços e documentação dos interessados da Licitação na modalidade Tomada de
Preços n® 006/2021, objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
refonna do terminal rodoviário municipal de Pedreiras/MA. O Presidente da CPL esclareceu aos
presentes que o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no
prédio desta Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação no Diário Oficial do Municipio-
DOM, Portal da Transparência do Município, Jornal de Grande Circulação, Diário Oficial do
Estado do Maranhao-DOE/MA c SACOP, sendo devidamente publicado cm conformidade cora a
legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos autos. O Presidente da
CPL informou ainda aos presentes que o Edital ficou disponível na sala da Comissão Permanente de
Licitação e nos seguintes endereços eletrônicos: httD://\vww.pedreiras-ma.uov.br/licitacaolistaohD e
httt)s://\vww6.tce,ma.uov.br/sacoD/muralsite/imiral.zul. para ser adquirido por quaisquer interessados.
Iniciadus os trabalhos o Presidente da CPL constatou a presença de 12 (doze) licilanles n</^rtamc,
as empresas: \V\

BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA LTDA, CNP.}: 22.063.699/0001-71
Observação: Ao início da sessão uin represeuiante fez a entrega dos envelopes de habilitação e proposta de
preços, logo ern seguida se retirou da sala. informando que não tinha os documentos de credenciamento.

ETECH CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ: 23.672.082/0001-16 ^ ^
J. A. C. SÁ EIRELI, CNPJ: 17.257.344/0001-83 n ^
JR CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 09.432.305/0001-47^ ̂  "

r
Avenida Zcca Branco,n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão — Pedreiras/MA/

E-mail: ci)1(®i>edrciras.ma.gov.br
Página I de 5

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

•Site: htti>s://w\vw.[)cdrciri>s.ma.t?ov.l>r/

peorejrasmC
2ZükQ2l/202±

Rub.' ^ —

P. A. ALVES DA SILVA EIRELI, CNPJ: 18.378.643/0001-39

CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 05.151.264/0001-60

A. F. SATURNINO, CNPJ: 02.646.110/0001-50

M. B. X. CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 18.849.041/0001-12

SEBASTIÃO ALVES DOS REIS EIRELI, CNPJ: 12.026.916/0001-08

L M RABELO VERDE, CNPJ: 10.672.133/0001-68

^ ALENCAR CONSTRUÇÕES E COMERCIO EIRELI, CNPJ: 04.330.959/0001-46

J. F. DA COSTA FILHO & CIA LTDA, CNPJ: 14.795.690/0001-27

Ato continuo, o Presidente da CPL solicitou aos representantes das empresas que apresentassem os
documentos para credenciamento, conforme iíem 4 do Edital Após análise dos documentos e
autenticações dos documentos via inlemct, a Comissão Permanente de Licitação apresenta o
resultado de credenciamento, conforme segue:

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

ETECH CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 23.672.082/0001-16
Representante; Mayana Junia Pereira .Almeida, CPF; 071.261.143-62

J. A. C. SÁ EIRELI, CNPJ: 17.257.344/0001-83
Representante: Flavio Oliveira Silva, CPF: 877.102.853-68

JR CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 09.432.305/0001-47

Representante: Lucas Coutinho de Macedo. CPF: 035.452.Ó95-6I

P. A. ALVES DA SILVA EIRELI, CNPJ: 18.378.643/0001-39 ^
Representante: Paulo André Alves da Silva, CPF: 890.965.093-15

CONSTRUTORA ALLANÇA, LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 05.151.264/0001-60
Representante: Adalberto Rodrigues Pereira, CPF: 157,290.792-49

A. F. SATURNINO, CNPJ: 02.646.110/0001-50
Representante: Hélio Lucena de Oliveira Neto, CPF: 035.221.593-30

M. B. X. CONSTRUÇÕES EIRELI. CNPJ: 18.849.041/0001-12 —
Representante: Raimundo Fentando Pereira da Silva, CPF: 038.359.923-76

SEBASTIÃO ALVESTroS REIS EIRELI, CNPJ: IfÔ^ 16/0001-08
Representante: Sebastião Alves dos Reis, CPF: 038.368U5^0

L M RABELO VERDE, CNPJ: 10.672.133/0001-68 yjf'j
Representante: Raimundo Nonato Pereira Ferreira, CPF: \ $5|012.233-53

.Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pcdrciras/M A

E-maii: cpl(&}pedreiras.ma.gov.br
Página 2 de 5 I

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/»00l-49

Site: htt!)s:/Av\vw.nedrcirMS.mn.sov.br/

r^roc.
Hs.
L?üb.

ALENCAR CONSTRUÇÕES E COMERCIO EIRELI, CNPJ: 04.330.959/0001-46
Representante; Raimundo Nonato dos Anjos Silva, CPF; 292.626.153-53

J. F. DA COSTA FILHO & CIA LTDA, CNPJ: 14.795.690/0001-27

Representante: Cptuniiiondas Teixeira Oliveira Neto, CPF: 603,530.383-85

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram á disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pela Comissão e Licitanles Presentes. O Presidente
da CPL informou as licitantes que todos os documentos para credenciamento serão Juntados aos
autos do processo desta licitação e não serão devolvidos as empresas licitantes presentes.
Continuando, a Comissão procedeu ao recebimento dos envelopes de n° 01 '"Documentos de
Habilitação" contendo a documentação das licitantes presentes e envelopes dc n® 02 "Proposta dc
Preços", determinando que os mesmos fossem rubricados pelos representantes das licitantes e pelos
membros da comissão dc Licitação e que conferissem sua inviolabilidade. A Comissão de
Licitação, em prosseguimento, passou a abertura dos envelopes n" 01 de "Documentos de
Habilitação", colocando à disposição dos presentes os documentos neles contidos para exame,
tam.bém determinou que as licitantes e os membros da Comissão rubricassem toda a documentação
apresentada, o que foi feito. Ato continuo, foi feita alegações sobre os Documentos de Habilitação,
conforme segue:

- ALEGAÇÕES DA EMPRESA:
M. B. X. CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 18.849.041/0001-12
Representante; Raimundo Fernando Pereira da Silva. CPF: 038.359.923-76

I. Alegou que a empresa SEBASTIÃO ALVES DOS REIS EIRELI, CNPJ: 12.026.916/0001-08, não
apresentou a Declaração fonnal c expressa da licitante, que disponibilizará equipe técnica assim como
instalações, máquinas e equipamentos considerados essenciais para o cumprimento do objeto da licitação.

- ALEGAÇÕES DA EMPRESA:
L M RABELO VERDE, CNPJ: 10.672.133/0001-68

Representante: Raimundo Nonato Pereira Ferreira. CPF: 095.012.233-53

1. Alegou que a empresa BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA LTDA, CNPJ:
22.063.699/0001-71, nao consta no acervo técnico profissional o índice de maior relevância:
(cobertura),

2. Alegou que a empresa JR CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ:
09.432.305/0001-47, nao consta no acervo técnico profissional o índice de maior relevância:
(cobertura). ,

3. Alegou que a empresa A. F. SATURNINO, CNPJ: 02.646.110/0001-50, pãocónsta no acervo técnico
profissional o índice de maior relevância: (cobertura).

Feito isso, a Comissão de Licitação decide suspender a sessão para análise e autenticações dos
documentos de babilitaçüo das empresas presentes, ficando a reabertura da sessão para o dia
10/06/2021 às 09h00niin, para continuidade do presente certame.

Avenida Zeca Branco, o" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedrelras/MA 'i—

E-mail: cpI(®pcdreiras.ma.gov.br I J W
'pÍa3dc5 At M / '

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITIIRA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: htti>.s://ww\v.pedrciras.ma.aov.br/

j  PEDRE)fMs/MÃ

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, Assessor Especial da CPL e pelas licitanles
presentes.

Pedreiras/MA, 02 de junho de 2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E ASSESSOR ESPECIAL DA CPL

FUNÇÃO NOME AS^AtlJRAS

PRESIDENTE DENILSON SOUSA MEDEIROS

SECRETÁRIO EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

MEMBRO FELIPE DE SOUSA

ASS. ESPECIAL WAGNER NOGUEIRA LEITE SILVA

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

ETEC^í CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 23.672.082/0001-16

Representante: Mayana Junia Pereira Almeida, CPF: 071.261.143-62

OIIícuAaA
J. A. C. SÁ EÍRELI
CNPJ: 17.257.344/0001-83

Representante: Flavio Oliveira Silva, CPF: 877.102,853-68 ^

álCSONffRUTORA & E^REENDIMENTOS EIRELI
CNPJ: 09.432.305/0001-47

Representante: Lucas Coulinho de Macedo, CPF: 035.452,693-61 l

P. A. ALVES DA SILVA EIKELI

CNPJ: 18.378.643/0001-39

Representante: Paulo André Alves da Silva, CPF; 890.965,093-15

CONSTRUTORA Ã^LlANÇA, LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ: 05.151.264/0001-60

Representante; Adalberto Rodrigues Pereira, CPF: 157.290.792-49

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutir ão - Pedreiras/MA

E-mail: cplí^pedreira.s.ma.gov.br
Página 4 de 5

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httt)s://www.iiedicira.s.iTia.L'ov.br/

Q/uZí
A

ira Neto, CPF: 035.221,593-30

. F. SATURNINO

CNPJ: 02.646.110/0001-50

Representante: Hélio Lucenade

>eNPJ: 18.849.^/0001-12
Representante: RÍaimiindo Fernando Pereira da Silva, CPF: 038.359.923-76

SEBASTIÃO ÃLVES DOS REIS EIRELI

CNPJ: 12.026.916/0001-08

Representante: Sebastião Alves dos àcrsí CPF: 038.368.153-70

L M RABELO VERDE 7
CNPJ: 10.672.133/0001-68 ^ I
Representante: Raimundo Nonato Pereira Ferreira, CPF: 095.012.233-53

ALENCAR CONSTRUÇÕES E COMERCIO EIRELI
CNPJ: 04.330.959/0001-46 \
Representante: Raimundo Nonato dos Anjos Silva, CPF: 292.626.153-53

J. F. DA COSTA FILHO & CIA LTDA

CNPJ: 14.795.690/0001-27

Representante: Epaminondas Teixeira Oliveira Neto, CPF: 603.530.383-85
(Representante da empresa se retirou da sc.ssão antes do encerramento da respectiva ata).

Avenida Zcca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpl®pedreiras.ma.gov.br

Página 5 de 5